Ông
mỉm cười và bảo đọc thơ. Một người cháu đã đọc bài “Bệnh trung
thư hoài” mà ông đã viết năm 1548 (Lê Bá Sinh dịch):

Bình sinh chính trực lại trung thành,
Nhật nguyệt nêu cao chí khí mình.
Hạt bút, bốn bề mưa gió động,
Thành thơ, khắp chốn quỷ thần kinh.

Ông thỏa lòng nhắm mắt. Đó là ngày 24-9 năm Quý Sửu (1613)
và được nhân dân tôn làm Phúc thần. Riêng về lãnh vực văn học
Phùng Khắc Khoan còn là một tên tuổi lớn có để lại nhiều tác phẩm
giá trị như Huấn đồng thi tập, Ngôn chí thi tập, Mai Lĩnh sứ Hoa thi tập...

Có một điều thiết tưởng cần nhắc lại, sau khi ông mất, con cháu
nghèo quá, nghèo đến mức phải đem bán cả bức tranh truyền thần
vẽ chân dung ông!

Đó là câu ca dao tuyệt hay nói đến nghĩa thủy chung của dân
tộc ta, mà qua đó chúng ta có thấy nhắc đến nghề thêu. Hiện nay,
cả ba miền đều thống nhất tôn ông Lê Công Hành là Tổ nghề thêu.
Đó là điều khá hiếm hoi khi tìm hiểu sự tích thần tổ nghề nghiệp
trong phạm vi cả nước. Ông sinh ngày 18 tháng giêng năm Bính
Ngọ (1606) tại xã Quất Động, huyện Thường Tín (Hà Tây). Theo
thần phả, tổ tiên ông là người họ Mạc. Khi nhà Mạc bị nhà Lê đánh
bạt lên Cao Bằng, sợ bị trả thù nên phải đổi sang họ ngoại là họ
Trần. Ông tên thật là Trần Quốc Khái, sau này vì có công nên được
nhà Lê ban quốc tính họ Lê, trở thành Lê Công Hành.

Tại nhà
số 2A phố Yên Thái còn có một ngôi đình là Tú Đình thị (đình thợ
thêu) thờ Tổ Lê Công Hành. Tại Huế, quy tụ nhiều nghệ nhân thợ
thêu là làng Cẩm Tú; tại Hà Tây nghề phát triển mạnh tại huyện
Thường Tín, Phú Xuyên, Mỹ Đức, v.v...

Ngày 12-6 âm lịch năm Tân Sửu (1661) ông qua đời. Những người
làm thợ thêu đã lấy ngày mất của ông để làm ngày giỗ Tổ nghề.
Trong ngày này, những người thợ thêu đã hết lời tôn kính ca ngợi:
“Tiên sư tài cao xuất chúng, trí vượt tiên tri, là vầng trăng sáng Nam
triều, là ngôi sao lành đất Bắc.

Được
tin Đức Vua lâm bệnh trọng, vợ chồng Đinh Dự tới đàn hát cho Vua
nghe, Đức vua liền khỏi bệnh, sau khi đánh thắng giặc Minh, Vua
cho mời vợ chồng Đinh Dự vào Kinh đô cho dự yến và nhận tước
phong. Khi mất Vua sai lập Đền thờ ở Lỗ Khê và cũng Thần Phả ở
đây do chính tay Đông Các Đại học sĩ Đào Cử vâng lệnh Vua Lê,
đời Hồng Đức năm thứ 7 (1476) biên soạn, còn có câu (dịch nghĩa):
Thiếp ở ngoài biển Đường Hoa có Tiên ở là động Nga Sơn (Thanh
Hóa),nhân nhàn rỗi xuống Giáo phường dạy chín phép theo nghề
múa hát”. Chàng Đinh bèn cười nói: “Cùng chung hứng khởi trong
câu hát, cùng tìm hòa vui trong tiếng đàn, nay tôi cũng chủ yếu lấy
hòa đức dạy trăm họ dân ta, người người cùng lòng yêu thương, đùm
bọc lẫn nhau” (tr.

Dưới bệ tượng
thờ Đinh Dự tạc con rắn xanh và dưới bệ Mãn Đường Hoa tạc biểu
tượng con cá vàng đầu rồng phun hoa, cùng phù điêu một nam,
một nữ đứng hầu hai bên. Và bản Thần sắc bằng sợi giấy màu vàng
in chữ “Thọ” tròn, triều Gia Long (1802-1819) phong tặng, nguyên
văn nội dung (dịch nghĩa):

Triều vua Gia Long ngày 15.6 năm thứ 9 (1810) tặng phong sắc
rằng:

“Thánh là người con gái, danh hiệu Công chúa Mãn Đường Hoa
là người thầy dạy, thanh sạch đẹp thơm như hoa huệ, như hoa phù
dung, sống trong sạch cẩn trọng. Chàng rể của cả nước là Đại vương
hiệu Rắn xanh, họ Đinh tên Dự là tiên sư thông minh, có chí quyết
mạnh mẻ, danh tiếng sáng ngời, giúp nước dạy dân cách sống ứng
xử sáng suốt bao dung rộng rãi, trong sạch.